Özellikle Orta çağ’da Müslüman gezginler tarafından önemli
seyahatnâmeler kaleme alınmıştır. Volga Bulgar Hanı Almış’ın isteği üzerine
Abbâsî Halifesi Muktedir (halifelik yılları: 296-320/908-932) tarafından Slav
ülkelerine İslâm’ı yaymak gayesiyle gönderilen heyette bulunan Ahmed b.
Fadlân b. el-Abbâs (ö. 310/922’den sonra), seyahatinde
Hemezân/Hemedân, Buhâra, Rey, Harzem, Rus ve Slav şehirlerini
dolaşmıştır.1

Ebû Muʻiniddîn Nâsır Hüsrev el-Fârisî’nin (ö. 481/1088) Sefernâme
adlı eseri, Farsça yazılmış klasik seyahatnâme eserlerindendir. Nâsır Hüsrev,
eserinde h. 437 ile h. 444 yılları arasında gerçekleştirmiş olduğu seyahatinde
İran, Azerbeycan, Ermenistan, Şam, Filistin, Mısır, Hicaz, Necd ve Güney Irak
bölgelerini gezmiştir. Seyahat etmiş olduğu yerleşim yerlerine ait coğrafî,
dinî, siyasî, mimarî, ilmî ve kültürel birçok özelliği aktaran Nâsır Hüsrev,
seyahati süresince tarih vermeye ve yerleşme yerleri arasındaki mesafeleri
belirtmeye özen göstermiştir. 2

Ebû Hamîd Muhammed b. Abdirrahîm el-Ğırnâtî (ö. 565/1169) Gırnatî
Seyahatnâmesi diye de bilinen el-Müğrib an baʻdi acâibi'l-Mağrib
(Nuhbetü’l-ezhân fî acâibi'l-büldân/Acâibü’l-mahlȗkât) adlı eserinde,
Endülüs Gırnata’dan başlayıp Kuzey Afrika, Arap Yarımadası, İran, Kafkaslar
ve Doğu Avrupa’ya kadar Karadeniz’in kuzeyine yapmış olduğu
seyahatlerinden edindiği izlenim ve elde ettiği bilgileri aktarmıştır.3

Endülüs Gırnatalı Ebü’l-Hüseyin Muhammed b. Ahmed b. Cübeyr el-
Kenʻânî (ö. 614/1217); Akdeniz sahilleri, Hicâz bölgesi, Şam ve Mısır ile

1 Ahmed b. Fadlân b. el-Abbâs, Rihletü İbn Fadlân ilâ bilâdi’t-Türk ve’r-Rûs ve’s-Sekâlibe, (Ebû

Dâbî: Dâru Süveydâ, 2003), 7; Ahmed b. Fadlân, İbn Fadlân Seyahatnamesi, trc. Ramazan
Şeşen, (İstanbul: Yeditepe Yayınevi, 2010), 10.

O, yolculuğu boyunca gördüğü önemli doğal ve tarihî
yerler, karşılaştığı insanların kültür ve inançları, devletlerin siyasî ve
ekonomik durumları hakkında detaylı gözlemlerde bulunmuştur.4

Ebü’l-Hasen Alî b. Ebî Bekir el-Herevî’nin (ö. 611/1215) seyahatlerini
içeren el-İşârât ilâ maʻrifeti’z-ziyârât adlı eser, önemli seyahatname
eserlerindendir.5 Bağdat’ta doğan ve Eyyûbîler döneminde yaşamış olan
Muvaffaküddîn Ebû Muhammed Abdullatîf b. Yusuf b. Muhammed el-
Bağdâdî (ö. 629/1231); Şam, Hicâz ve Mısır’a seyahatler yapmış olan ünlü
bir tabip ve eczacıdır. Eserinde gözlem ve tecrübeye büyük önem verdiği
hemen fark edilen el-Bağdâdî’nin seyahatleri, Rihletü Abdüllatîf el-Bağdâdî
fî Mısr/Kitâbü’l-İfâde ve’l-iʻtibâr fi’l-umûri’l-müşâhede ve’l-havâdisi’l-
muʻâyene bi-arzi Mısr adlı kitapta toplanmıştır. İki bölümden oluşan eserin
ilk bölümünde Mısır ve Nil nehrinin topografik, jeolojik ve coğrafî bazı
özellikleri; orada yetişen bitki adları ve onların özellikleri teker teker
açıklanarak kaydedilmiştir. O, bu bölümde Mısır bölgesinde yaşayan
hayvanları; piramitler başta olmak üzere Mısır’daki tarihî eserleri, mimari
yapıları ve gemileri ve Mısır’a özgü yemek çeşitlerini ele almıştır. Eserin
ikinci bölümünde Nil suyunun artması ve azalması, bu olayın sebep ve
etkileri açıklandığı gibi, 595- 600/1198-1203 yılları arasında müellifin
Mısır’da gözlemlediği bazı olay ve durumlar da kaydedilmiştir.6

İslâm dünyasının büyük tarihçisi ve meşhur seyyahı Muhammed b.
Abdillâh İbn Batûta (ö. 779/1377), 725/1324 yılında Kuzeybatı Afrika’da
bulunan Tanca’dan başlayan yolculuğu esnasında Orta Afrika, Mağrib, Mısır,
Şam, Hicâz, Irak, Fars, Yemen, Bahreyn, Türkistan, Tataristan,
Mâverâünnehir, Hindistan, Çin ve Java Adaları’nı dolaşmıştır. 27 yıl süren bu
seyahatlerinin ardından Muhammed el-Cizzî onun seyahat notlarını
kitaplaştırmıştır.7

Abdillâh İbn Batûta, İbn Batûta
Seyahatnamesi, trc. A. Sait Aykut, 2 Cilt, (İstanbul: Yapı Kredi Yayınları, 2000), 5.

55 | İbrahim Barca

Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl: 23, Sayı: 40, Temmuz- Aralık 2018

Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed b. Muhammed
İbn Haldûn (ö. 808/1406); Endülüs’ten başlayarak Kuzey Afrika ülkeleri ve
Hicâz’a yapmış olduğu seyahatlerden edindiği izlenimlerini aktarmış olduğu
eserinin başında, kendisinden ve ailesinden detaylıca bahsetmiştir. Daha
çok yaşadığı ve gezdiği dönemdeki siyasi olaylara değinse de o, eserinde
eğitim ve sosyal hayata dair gözlemlerini de aktarmıştır.8

Süleymân et-Tâcir ve Ebü Zeyd el-Hasen es-Sîrâfî Miladî IX. yy.’ın
ortalarında kaleme alınan Ahbârü’s-Sîn ve’l-Hind adlı eserde Çin ve Hint
ülkelerine yapılan seyahatlardan elde edilen gözlem ve bilgiler aktarılmıştır.9

Abdülgânî b. İsmâil b. Abdilganî b. İsmâîl en-Nâblusî (ö. 1143/1731),
et-Tuhfetü’n-Nâblusiyye fi’r-rihleti’t-Trâblusiyye adlı eserinde, 1012/1700
tarihinde Dımaşk’ten Trablus’a yapmış olduğu seyahati boyunca uğramış
olduğu beldelerin medrese gibi eğitim kurumları, cami gibi ibadet
mekânları, hamamları ve misafir kaldığı evlerde gördüğü kitaplar hakkında
kendi gözlemlerine dayanarak bilgiler vermiştir.10

Osmanlı dönemi önemli seyyahlarından Muhammed Zıllioğlu Evliya
Çelebi (ö. 1095-1096/1684), Medine ve Mekke dâhil olmak üzere gezip
gördüğü Anadolu, Rumeli, Eflak-Boğdan, Bosna Hersek, Kırım, Gürcistan,
Azerbeycan ve İran-Irak gibi bölgelerdeki birçok yerleşim yerini birçok
değişik özellikleri ile seyahatnamesinde zikretmiştir.11

Seyahatnâme türünden eser veren İslam âlimlerinden birisi de miladî
XVIII.

Bu kuşatma sırasında Abdullah es-
Süveydî, evini terk etmediği gibi ailesi ile beraber büyük bir direniş
göstermiştir. İran İmparatorluğunun başarısızlığıyla sonuçlanan bu kuşatma
sonucunda Vali Ahmet Paşa (ö. 1160/1747),21 es-Süveydî’nin şehrin
savunması için gösterdiği mücadeleden çok etkilenmiş ve onu çok önemli bir
makam olan Necef ve Kerbela Müftüsü olarak görevlendirmiştir. Bu görev
dışında es-Süveydî İmam Ebȗ Hanîfe, el-Mercâniye ve Abdülkâdir Geylânî
medreselerinde müderrislik görevlerini de ifa etmiştir.

katılmak üzere
Osmanlı tarafından görevlendirilmiş ve bu meyanda Nadir Şah’la da
görüşmüştür.23 Nadir Şah’ın da bizzat katıldığı Necef’te düzenlenen bu
kongreye dönemin Şiî ve Sünnî mezheplerine mensup önemli âlimleri iştirak
etmiştir.24

Süveydî, bahsi geçen görevini bihakkın ifa ettikten sonra 1157/1744
yılında hac yolculuğuna çıkmıştır. Yolculuğu sırasında birçok şehre uğramış;
birçok âlim, edebiyatçı, tasavvuf şeyhi ve diğer ileri gelen önemli insanlarla
karşılaşmış ve görüşmüştür. Süveydî, seyahati boyunca gördüklerini, şahit
olduklarını ve izlenimlerini en-Nefehâtü’l-miskiyye fi’r-rihleti’l-Mekkiyye adlı
eserinde toplamıştır.

23 Osmanlı ve İran ulemâsı arasında 1159’da (1746) Necef’te müzakereler yapılmış, bir

mutabakat metni imzalanarak İranlıların Hz. Peygamber’in ashabına kötü atıfta
bulunmaması, Osmanlıların da İran Şiî inancını İslâm dairesinde görmeleri hususunda
anlaşma sağlanmıştır. 1159 (1746) tarihli anlaşma metninde İranlıların dört halifeyi hayır
ve dua ile anacakları ibaresi de yer almıştır. Bk. Özcan, “Nâdir Şah”, 32: 277.

24 Abdullah b. Hüseyin b. Merî b.

Dinî ilimler
yanında bazı pozitif bilimlerde de yetkin bir âlim olan es-Süveydî, Bağdat’ta
neredeyse yok olmak üzere olan kimya ve astronomi gibi ilimlere önemli
katkılar sunmuştur. Döneminde Bağdat’taki İmam Ebȗ Hanife, el-

Abdullah es-Süveydî’nin (ö. 1174/1761) Gözüyle er-Ruhâ/ Şanlıurfa Şehri | 68

Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl: 23, Sayı: 40, Temmuz- Aralık 2018

Mercâniyye ve Abdülkâdir Geylânî gibi önemli medreselerinde dersler veren
es-Süveydî, yeri geldiğinde ailesi ile beraber İran kuşatmasına karşı
Bağdat’ın savunmasında bizzat görev almıştır.